
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 21/2025/SINTER, DE 9 DE ABRIL DE 2025

O SECRETÁRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições previstas na Portaria nº 1104/2022/GR, 
de 5 de julho de 2022,

RESOLVE: 

Art.  1º  Designar  os  professores  relacionados  a  seguir  para  atuarem  como 
coordenadores de intercâmbio virtual da SINTER, até 31 de dezembro de 2025.

Nome SIAPE Departamento e Centro Carga-
horária

Kátia  Cilene 
Rodrigues 
Madruga

2292998 Departamento  de  Energia  e 
Sustentabilidade  -  Centro  de  Ciências, 
Tecnologias e Saúde (CTS)

2h 
semanais

Marcos Baptista 
Lopez Dalmau

2425705 Departamento de Ciências da Administração 
- Centro Socioeconômico (CSE)

1h 
semanal

Art.  2º  Confiar  aos  coordenadores  de intercâmbio virtual  da  SINTER as  seguintes 
atribuições:

I – Coordenar, junto à SINTER, ações de intercâmbio virtual na UFSC;

II  –  Coordenar,  junto à SINTER,  ações de Collaborative Online International  
Learning (COIL) na UFSC, incluindo o diálogo com interlocutores como a SUNY COIL Global 
Network e demais instituições e universidades parceiras;

III  –  Capacitar,  sob  a  coordenação  da  SINTER,  servidores da  UFSC  para  o 
desenvolvimento de ações de intercâmbio virtual e de COIL na UFSC;

IV – Prestar informações sobre intercâmbio virtual e COIL para a comunidade 
universitária da UFSC, quando requisitados;

V – Representar a SINTER junto ao Programa BRAVE da Associação Brasileira 
de Educação Internacional (FAUBAI);

VI - Administrar o e-mail intercambiovirtual.sinter@contato.ufsc.br. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

VII –  Desempenhar outras atividades relacionadas a intercâmbio virtual e a 
COIL, quando requisitados pela SINTER.

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFSC.

LUIZ CARLOS PINHEIRO MACHADO FILHO


		2025-04-11T16:33:20-0300




